ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Sơn Tịnh, ngày         tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định

số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng

Ngãi tại Công văn số 462/SNNPTNT-TL ngày 05/02/2025 về việc tổng kết,

đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của

Chính phủ; UBND huyện báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Nghị định số 66/2021/NĐ-CP

- Thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều

(gọi tắt là Nghị định số 66) và Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 26/8/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Nghị định số 66 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi;  UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1653/KH-UBND ngày 06/9/2021 về

thực hiện Nghị định số 66 trên địa bàn huyện Sơn Tịnh và chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phòng chống thiên tai

(PCTT) và tìm kiếm cứu nạn (TKCN).

- UBND huyện kiện toàn và phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban

Chỉ huy và Tổ giúp việc cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Sơn Tịnh tại

Quyết định số 1488/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 theo Nghị định số 66.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số

66/2021/NĐ-CP

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn

hóa - Thể thao huyện xây dựng kế hoạch và tuyên truyền lưu động về phòng,

chống thiên tai và khắc phục hậu quả; đưa những tin bài về thiệt hại do những

đợt thiên tai gây ra, đồng thời đưa những hình ảnh đẹp về sự đoàn kết giúp đỡ

nhau khắc phục hậu quả thiên tai trên các trang mạng xã hội, trang tin điện tử

của huyện,.. tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân những kiến thức cơ bản về

phòng chống thiên tai để nâng cao nhận thức, chủ động ứng phó trong mọi tình

huống. Đồng thời thông báo các chủ trương của các cấp đến với người dân để

biết, thực hiện.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn

xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa, ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện; đổi mới về phương pháp, hình

thức tuyên truyền, chú trọng mạng xã hội.

2

- Mỗi đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện, đặc biệt các đợt mưa, lũ từ

ngày 15/10/2023 đến ngày 17/10/2023, ngày 30/10/2023 đến ngày 01/11/2023, từ

ngày 13/11/2023 đến ngày 16/11/2023 và từ ngày 23/11/2024 đến ngày

24/11/2024; UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Trung

tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp nhận

thông tin từ Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, huyện tổ chức triển khai tuyên

truyền về các loại hình thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng,

facebook, zalo, phát tờ rơi để nhân dân biết chủ động phòng tránh.

- Hàng năm, thực hiện tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5),

Ngày truyền thống phòng, chống thiên tai tại Việt Nam (ngày 22/5), UBND

huyện chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin huyện phối hợp với cơ quan Thường

trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện tổ chức tuyên truyền trên phương tiện

truyền thanh để người dân nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng tránh.

- Trong năm 2022, UBND huyện đã cấp phát cho các cơ quan, đơn vị tờ

rơi truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai tổng số 300 tờ

(100 tờ tài liệu truyền thông “Phòng, tránh sạt lở đất, động đất”, 100 tờ tài liệu

truyền thông “Phòng, tránh lốc, sét”, 100 tờ tài liệu truyền thông “Phòng, tránh

bão, ngập lụt”).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn

thực hiện Nghị định số 66

- Tham gia góp ý các văn bản của các cấp như: Đề cương nhiệm vụ và dự

toán “Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2021-2025; Kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý

rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; Quyết định ban hành tiêu chí bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối

với công trình, nhà ở thuộc quyền sở hữu của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2021-2025; Kế hoạch thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021

của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quy hoạch phòng, chống thiên tai

và thuỷ lợi thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 và một số văn bản liên

quan khác.

- Sau khi Nghị định số 66 được ban hành, UBND huyện chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức kiện toàn và phân công nhiệm vụ

các thành viên Ban Chỉ huy và Tổ giúp việc cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

đúng quy định và triển khai thực hiện các nhiệm vụ để phòng chống thiên tai.

 2. Công tác truyền tin; mạng lưới thông tin, trang thiết bị phục vụ

hoạt động chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tạo điều kiện

lắp đặt trạm đo mực nước tự động tại thôn An Hòa, xã Tịnh Giang; lắp đặt trạm

đo mưa tự động tại các vị trí: trụ sở UBND các xã: Tịnh Đông và Tịnh Thọ và

3

lắp đặt hệ thống giám sát vận hành thiết bị thông tin cảnh báo an toàn hồ chứa

nước Đá Chồng, xã Tịnh Bình.

- Phổ biến và cập nhật phần mềm Windy, Vrain để theo dõi thời tiết, đặc

biệt khi có dự báo thiên tai xảy ra để tham mưu UBND huyện chỉ đạo kịp thời

đến người dân chủ động phòng tránh.

- Tạo nhóm Zalo, phòng chống thiên tai cấp huyện để chỉ đạo kịp thời

công tác ứng phó với thiên tai.

- Chủ động theo dõi thường xuyên tình hình diễn biến thiên tai trên các

phương tiện thông tin đại chúng và các trang thông tin về phòng, chống thiên tai

của tỉnh gồm: Hệ thống cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai

(https://csdlpctt.quangngai.gov.vn); Website của Ban Chỉ huy

(https://pctt.quangngai.gov.vn); Trang Facebook Thông tin Phòng, chống thiên

tai tỉnh Quảng Ngãi; các Nhóm Zalo liên quan và ứng dụng VRAIN, Windy,...

để kịp thời triển khai ứng phó.

3. Tình huống khẩn cấp về thiên tai

UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện các Quyết định tình huống khẩn

cấp của UBND tỉnh, cụ thể các Quyết định: số 2011/QĐ-UBND ngày

16/12/2021 về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai (bão, mưa, lũ, triều

cường và gió mạnh trên biển) năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và số

1803/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 về việc công bố tình huống khẩn cấp về sạt

lở núi, bờ sông, hư hỏng tại các công trình do mưa, lũ (từ ngày 13 đến ngày

16/11/2023) gây ra trên địa bàn tỉnh; đồng thời, UBND huyện ban hành Lệnh

xây dựng công trình khẩn cấp dự án: Khắc phục khẩn cấp sạt lở bờ sông Trà

Khúc đoạn qua thôn An Thọ, xã Tịnh Sơn, huyện Sơn Tịnh tại Quyết định số

2958/QĐ-UBND ngày 19/12/2024.

4. Hỗ trợ về hàng hóa, dân sinh khắc phục hậu quả thiên tai

a) Năm 2021

- Về hạt giống lúa: Đã tiếp nhận và phân bổ 25 tấn lúa cho 11 xã tại Quyết

định số 3715/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Sơn Tịnh.

- Về gạo: Đã tiếp nhận và phân bổ 76.005kg gạo từ nguồn UBND tỉnh

Quảng Ngãi để hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng của mưa, lũ gây ra năm 2021

trên địa bàn huyện (Tịnh Giang 3.630kg, Tịnh Đông 7.455 kg, Tịnh Minh

4.410kg, Tịnh Bắc 3.900kg, Tịnh Sơn 8.445kg, Tịnh Hà 11.490kg, Tịnh Hiệp

12.210kg, Tịnh Trà 4.980kg, Tịnh Bình 6.030kg, Tịnh Thọ 7.455kg, Tịnh Phong

6.000kg) tại Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện.

- Hỗ trợ kinh phí để thực hiện chống hạn: Tổng kinh phí 60 triệu đồng,

trong đó:

+ UBND xã Tịnh Giang 20 triệu đồng tại Công văn số 416/UBND-NN

ngày 29/3/2021 của UBND huyện về việc thống nhất sử dụng nguồn kinh phí sự

nghiệp nông lâm, thủy sản năm 2021 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện để thực hiện khắc phục sửa chữa van đóng mở điều tiết nước tưới hồ

4

chứa nước Hố Tre, xã Tịnh Giang để đảm bảo nguồn nước phòng, chống hạn

sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2021.

+ UBND các xã: Tịnh Đông 30 triệu đồng, Tịnh Hiệp 10 triệu đồng tại

Công văn số 1254/UBND-NN ngày 21/7/2021 của UBND huyện về việc thống

nhất sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp nông lâm, thủy sản năm 2021 của Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện để thực hiện phòng chống hạn sản

xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2021 trên địa bàn các xã: Tịnh Đông, Tịnh

Hiệp.

b) Năm 2022

- Về hạt giống lúa do Trung ương hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai năm

2022 (HN6; TBR225; KD18; HT1; Đài Thơm 8): Đã tiếp nhận và phân bổ

100,55 tấn cho 11 xã tại Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 của

UBND huyện.

- Kinh phí hỗ trợ cho các hộ gia đình có nhà ở bị thiệt hại do mưa, lũ; hộ

phải di dời do nguy cơ thiên tai, sự cố năm 2022: Mức hỗ trợ 50 triệu đồng/01

nhà x 28 nhà =1.400 triệu đồng cho các xã (Tịnh Giang 04 nhà, Tịnh Đông 05

nhà, Tịnh Minh 04 nhà, Tịnh Hiệp 08 nhà, Tịnh Bình 02 nhà, Tịnh Phong 02

nhà, Tịnh Sơn 01 nhà, Tịnh Hà 01 nhà, Tịnh Trà 01 nhà) tại Công văn số

358/MTTQ-BTT ngày 19/12/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Hỗ trợ kinh phí khắc phục khẩn cấp đoạn kênh cầu máng thép thuộc tuyến

kênh Hố Môn - Cây Da, xã Tịnh Giang với tổng số tiền 65 triệu đồng tại Công

văn số 2253/UBND-KT ngày 06/12/2022 của UBND huyện về việc thống nhất

cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện sử dụng nguồn kinh phí sự

nghiệp nông lâm, thủy sản năm 2022.

c) Năm 2023

- Về hạt giống lúa do Trung ương hỗ trợ khắc phục thiệt hại sản xuất năm

2023 (HN6): Đã tiếp nhận và phân bổ 15,0 tấn cho 10 xã (trừ xã Tịnh Minh) tại

Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 của UBND huyện.

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện sửa chữa 02 đoạn ống thép dẫn nước thuộc

tuyến kênh Bbm6-3 và tuyến kênh Bbm5-1, xã Tịnh Bình tổng kinh phí 65 triệu

đồng tại Công văn số 2337/UBND-KT ngày 24/11/2023 của UBND huyện về

việc thống nhất cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện sử dụng

nguồn kinh phí sự nghiệp nông lâm, thủy sản năm 2023.

- Hỗ trợ kinh phí để khắc phục thiệt hại các công trình giao thông, thuỷ lợi

và cơ quan do mưa lũ từ ngày 13/11/2023 đến ngày 15/11/2023 gây ra trên địa

bàn huyện Sơn Tịnh tổng kinh phí 6.613 triệu đồng tại Quyết định số 7090/QĐ-

UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện.

d) Năm 2024

Hỗ trợ kinh phí thực hiện sửa chữa đoạn ống thép dẫn nước thuộc tuyến

kênh Bbm6-3, xã Tịnh Bình với tổng số tiền 70 triệu đồng tại Công văn số

2057/UBND-KT ngày 19/9/2024 của UBND huyện về việc thống nhất cho

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện sử dụng nguồn kinh phí sự

5

nghiệp nông lâm, thủy sản năm 2024 thực hiện khắc phục hệ thống ống thép dẫn

nước thuộc tuyến kênh Bbm6-3, thôn Bình Bắc, xã Tịnh Bình.

5. Hỗ trợ khẩn cấp di dời dân cư: Không.

6. Vận động, quyên góp và phân bổ nguồn lực

Hằng năm, UBND huyện bố trí ngân sách khoảng từ 200 - 300 triệu đồng

để tổ chức hội nghị, tổng kết, mua sắm vật tư trang thiết bị,.. phục vụ cho công

tác chỉ huy chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn

huyện.

7. Chế độ, chính sách đối với lực lượng xung kích phòng, chống thiên

tai cấp xã

UBND huyện đã ban hành Công văn số 676/UBND-PCTT ngày

17/4/2020 chỉ đạo UBND các xã thành lập Đội xung kích, phòng chống thiên tai

cấp xã đảm bảo số lượng, thành phần và xây dựng quy định vị trí, chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã theo

hướng dẫn tại Mục IV của Phụ lục 1, Phụ lục 4 và Phụ lục 5 tài liệu hướng dẫn

kèm theo Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về phòng, chống thiên tai.

- Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, thị trấn chủ yếu làm việc

kiêm nhiệm, không có chế độ phụ cấp. Điều này ảnh hưởng đến khả năng huy

động nhân lực trong ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra; lực lượng xung

kích trong phòng chống thiên tai hầu hết chưa được tập huấn kỹ năng về

PCTT&TKCN.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ KHÁC

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh kiến nghị, đề xuất

cấp có thẩm quyền và quan tâm một số nội dung sau:

- Tiếp tục hỗ trợ một số vật dụng, phương tiện, trang thiết bị thiết yếu

phục vụ công tác PCTT và TKCN cấp huyện, xã, thị trấn.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai cấp

huyện, xã, thị trấn về nghiệp vụ thu thập số liệu, đánh giá mức độ thiệt hại để lập

báo cáo; phương pháp lập kế hoạch phòng chống thiên tai, phương án phòng

chống thiên tai ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai; các lớp về lái thuyền trên

sông, sơ cấp cứu cho đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, thị trấn.

UBND huyện báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số

66 để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh biết, theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Sở NN&PTNT tỉnh;

- Chi cục Thuỷ lợi tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- CVP, các PVP;

- Lưu: VT

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

6

.

		2025-02-14T10:45:47+0700

		2025-02-14T13:31:50+0700

		2025-02-14T14:55:46+0700

		2025-02-14T14:55:46+0700

		2025-02-14T14:55:46+0700